
 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 24 DEL 
19/02/2026 

 
Responsabile del Procedimento: LUCIA D'ANGELO 
Dirigente competente: PIZZOLI ANGELO 
 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI 
ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER  IL REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 
23 MARZO 2026. 
 
L’anno duemilaventisei il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 12:59 nella sede comunale 
convocata nelle forme regolamentari si è riunita 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
presenti e assenti: 
 

Qualifica Componente Presenza 
Sindaco FELICI VERONICA Presente 
Assessore SORIA ALESSANDRO Presente 
Assessore MURA IRENE Presente 
Assessore MAMBELLI ROBERTO Assente 
Assessore ABBONDANZA MASSIMO Assente 
Assessore PAIANO AMELIA Presente 
Assessore FRANCIONI GIUSEPPINO Assente 
Assessore DAVOLI CRISTIANO Presente 

 
Presiede il Sindaco Veronica Felici 
Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Gloria Ruvo 
 
Il Presidente riconosciuta legale la seduta, invita i presenti a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto. 
 

COMUNE DI POMEZIA I
COPIA SEMPLICE ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0017767/2026 del 19/02/2026
Firmatario: GLORIA RUVO, VERONICA FELICI



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

Premesso che: 

• il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale 

dei Servizi Elettorali, con circolare n. 1/2026 del 16 gennaio 2026, ha comunicato che nella 

Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della 

Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e 

lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante 

“Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, 

approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

253 del 30 ottobre 2025; 

• con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n. 31 del 7 febbraio 2026, è stato precisato il quesito per lo 

svolgimento del seguente Referendum Costituzionale: «Approvate il testo della legge di 

revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, 

primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale 

e di istituzione della Corte disciplinare”?»; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno, trasmesse con Circolare della Prefettura di 

Roma n. 15 del 11 febbraio 2026; 

Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con la circolare n. 1943/V del 

08/04/1980; 

Ritenuto di dover procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii., in ordine 

agli spazi per la propaganda elettorale; 

Richiamata la precedente deliberazione esecutiva n. 23 del 19/02/2026, con la quale è stata 

determinata l’ubicazione e la delimitazione degli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da 

parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale suindicata; 

Considerato che le istanze presentate dai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento o gruppi 

promotori del referendum in oggetto, relative alla richiesta di assegnazione degli spazi per l'affissione 

di stampati, giornali murali od altri e manifesti di propaganda, sono pervenute entro i termini stabiliti, 

ovvero entro il 16 febbraio 2026 (34° giorno antecedente quello della votazione); 



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

 

Viste le istanze pervenute di seguito indicate: 

 

N. prot. e data Richiedente 

15132 del 13/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
20:57 del 12/02/2026 

Giuseppe CONTE - MoVimento 5 stelle –  Delega Nadia DAMATO 

15755 del 16/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
20:04 del 13/02/2026 

Angelo BONELLI e Nicola FRATOIANNI - ALLEANZA VERDI E 
SINISTRA – Delegano Rita TAGGI 

15758 del 16/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
16:58 del 14/02/2026 

Giuseppe SALME' - Delega Roberto IOVINO Comitato “15 per il 
NO” 

15971 del 16/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
11:36 del 16/02/2026 

Angelo BONELLI e Nicola FRATOIANNI - ALLEANZA VERDI E 
SINISTRA – Delegano – Filippo TREIANI - Diniego per doppia 
richiesta stesso partito, prot. n. 16500 del 17/02/2026 

16197 del 17/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
17:51 del 16/02/2026 

Segretario Amministrativo e Rappresentante Legale di Fratelli d'Italia 
Roberto Carlo MELE 

16180 del 17/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
19:53 del 16/02/2026 

Sara KELANY - Delega Nicolò ZANON Comitato SI Riforma - 
Integrazione prot. n. 16516 del 17/02/2026 

16175 del 17/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
21:29 del 16/02/2026 

Segretario del Partito Democratico – Rocco MAUGLIANI 

 
Ritenuto pertanto di provvedere, nei termini di legge, all’assegnazione degli spazi riservati a coloro 

che partecipano direttamente alle competizioni elettorali indicate in premessa; 

Visti gli artt. 3, 4, 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con legge 24 aprile 1975, n. 130; 

Viste le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 

con votazione unanime e palese 



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

 
DELIBERA 

 
Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni di ml. 2 

di altezza per ml. 1 di base; 

Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 6 distinte sezioni, aventi le dimensioni di ml. 2,00 

di altezza per ml. 1,00 di base; 

Di assegnare le sezioni suddette da sinistra verso destra, rispettando l'ordine di arrivo delle richieste 

pervenute, così come indicato nel prospetto che segue: 

 

N. 
Sezione N. prot. e data Richiedente 

1 
15132 del 
13/02/2026 
 

Giuseppe CONTE - MoVimento 5 stelle –  Delega Nadia DAMATO 

2 15755 del 
16/02/2026 

Angelo BONELLI e Nicola FRATOIANNI - ALLEANZA VERDI E 
SINISTRA – Delegano Rita TAGGI 

3 15758 del 
16/02/2026 

Giuseppe SALME' - Delega Roberto IOVINO Comitato “15 per il 
NO” 

4 16197 del 
17/02/2026 

Segretario Amministrativo e Rappresentante Legale di Fratelli 
d'Italia Roberto Carlo MELE 

5 16180 del 
17/02/2026 Sara KELANY - Delega Nicolò ZANON Comitato SI Riforma 

6 16175 del 
17/02/2026 Segretario del Partito Democratico – Rocco MAUGLIANI 

 
Visto il parere richiesto ed espresso sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

primo comma, del T.U. n. 267/2000; 

 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere nei termini previsti dal calendario elettorale 

LA GIUNTA COMUNALE 

con apposita votazione unanime 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del 

Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 
 
Il Segretario Generale       Il Sindaco 
Dott.ssa Gloria Ruvo       Veronica Felici 
 
 
 
 



  

 

CITTÀ DI POMEZIA 
 

Città metropolitana di Roma Capitale 
 

SETTORE 1 - DEMOGRAFICI E TOPONOMASTICA 
 
 

IL SETTORE 1 - DEMOGRAFICI E TOPONOMASTICA 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE PER  IL REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026 
N° 31 del 17/02/2026 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità  
e la correttezza dell'azione amministrativa 
 
 
  
 
Data 18/02/2026 
 

                Il Dirigente del Settore 
 
 ANGELO PIZZOLI / ArubaPEC S.p.A. 

 

COMUNE DI POMEZIA I
COPIA SEMPLICE ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0017767/2026 del 19/02/2026
Firmatario: ANGELO PIZZOLI



  

 

CITTÀ DI POMEZIA 
 

Città metropolitana di Roma Capitale 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DICHIARAZIONE DI NON RILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE PER  IL REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026 
Proposta di Deliberazioni di Giunta Comunale N° 31 del 17/02/2026 
 
La presente proposta di deliberazione non necessita di parere  di regolarità contabile in quanto non  comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL. 
 
 
  
 
 
Data 18/02/2026 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GIOVANNI UGOCCIONI / ArubaPEC S.p.A. 

 

COMUNE DI POMEZIA I
COPIA SEMPLICE ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0017767/2026 del 19/02/2026
Firmatario: GIOVANNI UGOCCIONI



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 24 DEL 
19/02/2026 

 
Responsabile del Procedimento: LUCIA D'ANGELO 
Dirigente competente: PIZZOLI ANGELO 
 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI 
ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER  IL REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 
23 MARZO 2026. 
 
L’anno duemilaventisei il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 12:59 nella sede comunale 
convocata nelle forme regolamentari si è riunita 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
presenti e assenti: 
 

Qualifica Componente Presenza 
Sindaco FELICI VERONICA Presente 
Assessore SORIA ALESSANDRO Presente 
Assessore MURA IRENE Presente 
Assessore MAMBELLI ROBERTO Assente 
Assessore ABBONDANZA MASSIMO Assente 
Assessore PAIANO AMELIA Presente 
Assessore FRANCIONI GIUSEPPINO Assente 
Assessore DAVOLI CRISTIANO Presente 

 
Presiede il Sindaco Veronica Felici 
Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Gloria Ruvo 
 
Il Presidente riconosciuta legale la seduta, invita i presenti a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto. 
 

COMUNE DI POMEZIA I
Protocollo N.0017767/2026 del 19/02/2026



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

Premesso che: 

• il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale 

dei Servizi Elettorali, con circolare n. 1/2026 del 16 gennaio 2026, ha comunicato che nella 

Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della 

Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e 

lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante 

“Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, 

approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

253 del 30 ottobre 2025; 

• con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n. 31 del 7 febbraio 2026, è stato precisato il quesito per lo 

svolgimento del seguente Referendum Costituzionale: «Approvate il testo della legge di 

revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, 

primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale 

e di istituzione della Corte disciplinare”?»; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno, trasmesse con Circolare della Prefettura di 

Roma n. 15 del 11 febbraio 2026; 

Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con la circolare n. 1943/V del 

08/04/1980; 

Ritenuto di dover procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii., in ordine 

agli spazi per la propaganda elettorale; 

Richiamata la precedente deliberazione esecutiva n. 23 del 19/02/2026, con la quale è stata 

determinata l’ubicazione e la delimitazione degli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da 

parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale suindicata; 

Considerato che le istanze presentate dai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento o gruppi 

promotori del referendum in oggetto, relative alla richiesta di assegnazione degli spazi per l'affissione 

di stampati, giornali murali od altri e manifesti di propaganda, sono pervenute entro i termini stabiliti, 

ovvero entro il 16 febbraio 2026 (34° giorno antecedente quello della votazione); 



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

 

Viste le istanze pervenute di seguito indicate: 

 

N. prot. e data Richiedente 

15132 del 13/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
20:57 del 12/02/2026 

Giuseppe CONTE - MoVimento 5 stelle –  Delega Nadia DAMATO 

15755 del 16/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
20:04 del 13/02/2026 

Angelo BONELLI e Nicola FRATOIANNI - ALLEANZA VERDI E 
SINISTRA – Delegano Rita TAGGI 

15758 del 16/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
16:58 del 14/02/2026 

Giuseppe SALME' - Delega Roberto IOVINO Comitato “15 per il 
NO” 

15971 del 16/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
11:36 del 16/02/2026 

Angelo BONELLI e Nicola FRATOIANNI - ALLEANZA VERDI E 
SINISTRA – Delegano – Filippo TREIANI - Diniego per doppia 
richiesta stesso partito, prot. n. 16500 del 17/02/2026 

16197 del 17/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
17:51 del 16/02/2026 

Segretario Amministrativo e Rappresentante Legale di Fratelli d'Italia 
Roberto Carlo MELE 

16180 del 17/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
19:53 del 16/02/2026 

Sara KELANY - Delega Nicolò ZANON Comitato SI Riforma - 
Integrazione prot. n. 16516 del 17/02/2026 

16175 del 17/02/2026 
pec pervenuta alle ore 
21:29 del 16/02/2026 

Segretario del Partito Democratico – Rocco MAUGLIANI 

 
Ritenuto pertanto di provvedere, nei termini di legge, all’assegnazione degli spazi riservati a coloro 

che partecipano direttamente alle competizioni elettorali indicate in premessa; 

Visti gli artt. 3, 4, 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con legge 24 aprile 1975, n. 130; 

Viste le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 

con votazione unanime e palese 



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

 
DELIBERA 

 
Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni di ml. 2 

di altezza per ml. 1 di base; 

Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 6 distinte sezioni, aventi le dimensioni di ml. 2,00 

di altezza per ml. 1,00 di base; 

Di assegnare le sezioni suddette da sinistra verso destra, rispettando l'ordine di arrivo delle richieste 

pervenute, così come indicato nel prospetto che segue: 

 

N. 
Sezione N. prot. e data Richiedente 

1 
15132 del 
13/02/2026 
 

Giuseppe CONTE - MoVimento 5 stelle –  Delega Nadia DAMATO 

2 15755 del 
16/02/2026 

Angelo BONELLI e Nicola FRATOIANNI - ALLEANZA VERDI E 
SINISTRA – Delegano Rita TAGGI 

3 15758 del 
16/02/2026 

Giuseppe SALME' - Delega Roberto IOVINO Comitato “15 per il 
NO” 

4 16197 del 
17/02/2026 

Segretario Amministrativo e Rappresentante Legale di Fratelli 
d'Italia Roberto Carlo MELE 

5 16180 del 
17/02/2026 Sara KELANY - Delega Nicolò ZANON Comitato SI Riforma 

6 16175 del 
17/02/2026 Segretario del Partito Democratico – Rocco MAUGLIANI 

 
Visto il parere richiesto ed espresso sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

primo comma, del T.U. n. 267/2000; 

 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere nei termini previsti dal calendario elettorale 

LA GIUNTA COMUNALE 

con apposita votazione unanime 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del 

Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 
 
Il Segretario Generale       Il Sindaco 
Dott.ssa Gloria Ruvo       Veronica Felici 
 
 
 
 


